プレスリリース

1/1

2020 年 12 月 1 日

報道関係者各位

慶應義塾大学

慶應義塾大学主催

「第 45 回小泉信三賞 全国高校生小論文コンテスト」受賞者発表

本学主催の「第 45 回小泉信三賞 全国高校生小論文コンテスト」の受賞者が決定いたしましたのでお知らせい

たします。授賞式は、2021 年 1 月 10 日（日）、「第 186 回福澤先生誕生記念会」のなかで執り行います。
1 月 10 日は本学の創立者である福澤諭吉の誕生日にあたり、毎年誕生記念会を開催しています。

1．本コンテストについて
慶應義塾大学では、1933 年～1947 年まで慶應義塾長を務め、優れた文筆家でもあった小泉信三博士の没後 10

年を記念し、1976 年から全国の高校生を対象とした小論文コンテストを開催しています。その目的は、小泉博
士の人格と業績を後世に伝え、青少年の文章表現能力の向上に寄与することです。今年度は 320 篇の力作が寄せ
られ、5 名の審査委員による厳正な審査の結果、4 名の受賞者が決定いたしました。

2．課題について
1．大学入試を考える 2．競争と助け合い 3．流言蜚語 4．死と向き合う 5．善を行うに勇なれ

以上 5 つの課題から 1 つを選び 6,000～8,000 字の長文で自由に論じてもらう形式で、5 月から 8 月にかけて募
集しました。

3．受賞者について
小泉信三賞（1 名）
○佐藤遼（さとう りょう）東京都／私立開成高等学校 3 年 【選択課題：2】

「競争社会を生きる＜つながり＞を構想する」

次席（1 名）
○吉田朱里（よしだ あかり）東京都／東京都立桜修館中等教育学校 5（高等学校 2）年 【選択課題：5】

「正しく生きるために～善を行うに勇なれ～」

佳作（2 名、五十音順）
○田村萌映子（たむら もえこ）東京都／私立成城学園高等学校 2 年 【選択課題：4】

「命を見つめる緩和ケア」

○松岡灯子（まつおか とうこ）山口県／山口県立萩高等学校 2 年 【選択課題：4】
「人生会議を考える」

4．授賞式（第 186 回福澤先生誕生記念会）の概要
日時：2021 年 1 月 10 日（日）午前 10 時 30 分～12 時 30 分（予定）
形式：オンライン（URL は後日 Web サイトでお知らせします）

※ご取材の際には、事前に下記までご一報くださいますようお願い申し上げます。

※本リリースは文部科学記者会、各社社会部、文化部等に送信させていただいております。

本発表資料のお問い合わせ先 慶應義塾広報室（山中、望月、澤野）

TEL：03-5427-1541   FAX：03-5441-7640   Email：m-pr@adst.keio.ac.jp   https://www.keio.ac.jp/

	1．本コンテストについて
	2．課題について
	3．受賞者について
	4．授賞式（第186回福澤先生誕生記念会）の概要